
ATTO DD 12/A2105B/2023 DEL 20/01/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2105B - Relazioni istituzionali e affari europei

OGGETTO: Attivazione di n. 6 tirocini curriculari ed extracurriculari formativi e di orientamento presso
l’Ufficio di Bruxelles, in attuazione della DGR n. 3 - 6296 del 22 dicembre 2022. Nomina
della Commissione giudicatrice.

Vista la D.G.R. n.3 - 6296 del 22 dicembre 2022  “Indirizzi per l’attivazione negli anni 2022-2024 di  un
numero massimo di 30 tirocini curriculari ed extracurriculari formativi e di orientamento presso la Direzione
Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport , Ufficio di Bruxelles. Spesa euro 126.000,00
sul bilancio 2022-2024 cap. 170985.” con la quale la Giunta regionale ha inteso rafforzare il programma di
stages presso il proprio ufficio a Bruxelles, accrescendone il potenziale attrattivo e l’efficacia nei confronti
della platea degli studenti universitari che frequentano gli atenei del Piemonte;

Considerato che con la suddetta DGR n. 3 - 6296 del 22 dicembre 2022 la Giunta regionale ha stabilito:
• che per l’individuazione dei tirocinanti sia attivata una procedura selettiva che valorizzi il merito dei

candidati;
• di dare mandato alla Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport, presso cui

è incardinato l’Ufficio di  Bruxelles della Regione Piemonte,  di  porre  in essere  le attività  selettive,
amministrative e gestionali finalizzate alla realizzazione del suddetto programma, che potrà attivare un
numero massimo di 30 tirocini, nel periodo 2022-2024, nel periodo 2022-2024 coerentemente con le
convenzioni stipulate con gli Atenei piemontesi;

vista la D.D. n. 456/A2105B/2022 del 23/12/2023 “Attivazione di n. 6 tirocini curriculari ed extracurriculari
formativi e di  orientamento presso l’Ufficio di Bruxelles,  in attuazione della DGR n. n.3 -  6296 del  22
dicembre 2022. Impegno di euro 25.500,00 sul capitolo di spesa 170985/2023” con la quale è stato, tra
l’altro, approvato l’avviso: “Tirocini curriculari o extra-curriculari presso l’ufficio di Bruxelles della Regione
Piemonte.  Avviso per  la formazione di  una graduatoria  per la  partecipazione”,  facente parte  integrale  e
sostanziale della determinazione suddetta,  con cui  sono definiti  i  requisiti  di accesso,  le modalità per la
presentazione delle candidature, le modalità e i criteri con cui si effettuerà la selezione, nonché la durata e il
periodo di svolgimento del tirocinio;

vista  altresì  la  D.D.  n.  5/A2105B  del  17  gennaio  2023  “Attivazione  di  n.  6  tirocini  curriculari  ed
extracurriculari formativi e di orientamento presso l’Ufficio di Bruxelles, in attuazione della DGR n. 3-6296
del  22  dicembre  2022.  Modifica  dell’avviso  per  la  formazione  della  graduatoria”,  con  la  quale  è  stato
approvato un nuovo avviso per la formazione della graduatoria, tenuto conto del considerevole numero di
candidature già pervenute, che ha reso necessario limitare l’accesso alla prova orale a un numero congruo di

Pag 1 di 4



candidati, tale da garantire una efficace selezione degli idonei;

visto l’art. 4 dell’avviso di che trattasi, che stabilisce che: “La selezione avverrà sulla base di una graduatoria
formulata da una commissione nominata dal responsabile del procedimento”;

accertato che l’ordinamento regionale non disciplina specificamente le commissioni giudicatrici nell’ambito
di procedimenti selettivi per l’accesso a tirocini, ma che è tuttavia necessario avvalersi di un quadro giuridico
che possa essere esteso per analogia al caso di specie;

rilevato che tale  quadro giuridico può essere  opportunamente  rinvenuto nell’ambito della  disciplina che
regola  l’accesso all’impiego regionale,  contenuta  nel  provvedimento organizzativo “Accesso all’impiego
regionale”, approvato con D.G.R. n. 75-13015 del 30.12.2009 e s.m.i.;

preso  atto  che  l’art.  17  del  summenzionato  provvedimento  organizzativo  prevede  che:  “Ai  componenti
interni delle commissioni giudicatrici ed al personale dipendente impiegato nelle attività di vigilanza durante
lo svolgimento delle prove d’esame, non è attribuito alcun compenso”;

preso atto altresì che l’art. 18 del provvedimento organizzativo sopra citato prevede che: “Nella seduta di
insediamento e prima di  dare  inizio alle operazioni  concorsuali,  i  componenti  della commissione,  presa
visione  dell'elenco  dei  concorrenti,  sottoscrivono  la  dichiarazione  che  non  sussistono  situazioni  di
incompatibilità tra essi e i  concorrenti  medesimi, ai  sensi degli  articoli  51 e 52 del codice di procedura
civile”;

Valutato pertanto di mutuare le medesime procedure sopra esposte, anche nel caso di specie, per il quale non
trova  applicazione la disciplina per l’accesso all’impiego pubblico,  al fine di garantire che la selezione in
oggetto si svolga con modalità che garantiscano imparzialità e trasparenza e assicurino economicità e celerità
di espletamento, esclusivamente per le seguenti fattispecie:
- la definizione dei compensi dei componenti della Commissione giudicatrice e del personale dipendente
impiegato nelle attività di vigilanza durante lo svolgimento delle prove d’esame;
-  la  dichiarazione  di  insussistenza  di  cause di  incompatibilità  tra  i  componenti  della  Commissione
giudicatrice e i concorrenti medesimi;

ritenuto pertanto di nominare, sulla base di quanto stabilito dalla D.D. n. 456/A2105B/2022 del 23/12/2023 e
dalla D.D. n. 5/A2105B del 17 gennaio 2023, i componenti della Commissione giudicatrice della selezione di
che  trattasi,  come  indicato  nell’allegato  A)  alla  presente  determinazione  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale;

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1-4046  del
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021;

tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche";

• artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale";

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e

Pag 2 di 4



s.m.i.;

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e
s.m.i.;

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni,
come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021;

• D.G.R.  n.  1  -  4936  del  29.04.2022  "Approvazione  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte";

• D. Lgs. n. 198/2006 "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna", a norma dell'articolo 6 della
L. n. 246/2005;

DETERMINA

di nominare, sulla base di quanto stabilito dalla  D.D. n. 456/A2105B/2022 del 23/12/2023 e dalla  D.D. n.
5/A2105B  del  17  gennaio  2023,  i  componenti  della  Commissione  giudicatrice  della  selezione  per
l’attivazione di n. 6 tirocini  curriculari ed  extracurriculari formativi e di orientamento presso l’Ufficio di
Bruxelles, in attuazione della DGR n. 3 - 6296 del 22 dicembre 2022, come indicato nell’allegato A) alla
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

di dare atto che ai componenti interni della Commissione Giudicatrice non compete alcun compenso;

di dare atto che nella seduta di insediamento e prima di dare inizio alle operazioni  selettive, i componenti
della  commissione,  presa  visione  dell'elenco  dei  concorrenti,  sottoscrivono  la  dichiarazione  che  non
sussistono situazioni di incompatibilità tra essi e i concorrenti medesimi, ai sensi degli articoli 51 e 52 del
codice di procedura civile.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, la stessa è soggetta a pubblicazione, ai sensi dell’art. 19 del
D.Lgs n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL DIRIGENTE (A2105B - Relazioni istituzionali e affari europei)
Firmato digitalmente da Davide Donati

Pag 3 di 4



Allegato A)

ATTIVAZIONE DI N. 6 TIROCINI CURRICULARI ED EXTRACURRICULARI FORMATIVI

E DI ORIENTAMENTO PRESSO L’UFFICIO DI BRUXELLES, IN ATTUAZIONE DELLA

DGR N. 3 - 6296 DEL 22 DICEMBRE 2022. 

COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Presidente: Davide DONATI (Responsabile del Settore Settore Relazioni Istituzionali e 
Affari Europei)

Esperto delle materie oggetto di concorso: Matteo BRUMATI

Esperto delle materie oggetto di concorso: Alessandro FERRERO

Segretario: Davide VALFRE’

Pag 4 di 4


		2023-01-20T16:43:47+0100
	DAVIDE DONATI




